
Emessi mandati in data ________________ dal n° ______ al n° ______ 
 

COMUNE DI VILLASALTO 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO 
TECNICO 

 
Numero  30   del  02-05-24  

 Reg. generale 245 
 

     COPIA 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL' AVVISO PUBBLICO PER PROMUOVERE LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI D'INTERESSE PER LA "CURA, LA RIGENERAZIONE E LA 
GESTIONE CONDIVISA DI CASA MATTANA" MEDIANTE PATTO DI 
COLLABORAZIONE AI SENSI DEL REGOLAMENTO COMUNALE - DISCIPLINA PER 
LA PARTECIPAZIONE DEI CITTADINI ATTIVI ALLA CURA, ALLA GESTIONE 
CONDIVISA E ALLA RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNI URBANI APPROVATO 
CON DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 37 DEL 25.11.2022. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO che: 
●   l'articolo 118, comma IV della Costituzione, riconoscendo la legittimazione dei 

cittadini, singoli o associati, ad intraprendere autonome iniziative per il 
perseguimento di finalità di interesse generale, affida alle istituzioni il compito di 
favorire tali iniziative; 

●   l'articolo 3 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (Testo unico in materia di 
ordinamento degli enti locali) stabilisce che gli Enti locali sono chiamati a 
svolgere le proprie funzioni secondo il principio di sussidiarietà, anche attraverso 
le attività che possono essere adeguatamente esercitate attraverso l'autonoma 
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali, stante l'autonomia 
organizzativa degli Enti medesimi; 

●   l'articolo 2, comma 2, dello Statuto comunale prevede che il Comune ricerca la 
collaborazione e la cooperazione con altri soggetti pubblici e privati e 
promuove la partecipazione dei singoli cittadini, delle associazioni e delle forze 
sociali ed economiche all’attività amministrativa; 

●     ai sensi degli articoli 114, comma II e 117, comma VI della Costituzione, nonché 
dell'articolo 7 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e dell'articolo 4 della 
legge n. 131/2003, i Comuni sono dotati di potestà regolamentare in ordine alla 
disciplina dell'organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite; 

 
VISTI: 
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 25 novembre 2022 di 

approvazione del Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazioni 
per la cura, la rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni urbani; 



 

Determinazioni Area Tecnica n. 30 del 02-05-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLASALTO 

- il Regolamento comunale "Regolamento sulla collaborazione tra i cittadini e 
l'amministrazione per la cura, la rigenerazione e la gestione condivisa dei beni 
comuni urbani"; 

  
CONSIDERATO che il Comune di Villasalto intende attivare strategie innovative di 

amministrazione condivisa per la cura, la rigenerazione, l'uso, il riuso e la 
gestione dei beni comuni urbani; 

  
EVIDENZIATO che la partecipazione attiva dei cittadini consente di attivare 

forme di collaborazione utili per tutta la comunità e di valorizzare il senso di 
appartenenza al territorio oltre che a promuovere e valorizzare lo stesso; 

  
RICONOSCIUTO che: 

 le disposizioni contenute nel Regolamento sono state redatte anche sulla base 
di esperienze virtuose già realizzate in molti comuni italiani; 

  tale testo contiene importanti elementi di innovazione e di semplificazione dei 
rapporti tra l’amministrazione ed i cittadini singoli e associati interessati a 
collaborare nella cura dei beni comuni; 

 il Regolamento in oggetto mira a dare piena attuazione al principio di 
sussidiarietà orizzontale stabilito dalla Costituzione, riconoscendo nel modello 
dell’amministrazione condivisa la modalità ordinaria di rapporto tra il Comune 
di Villasalto ed i cittadini singoli e associati; 

 l’attuazione del principio di sussidiarietà si realizza primariamente attraverso 
accordi pattizi sostenibili, stabili e di lungo termine tra cittadini ed 
amministrazione dove competenze, impegni, funzioni degli uni e dell’altra sono 
declinati in maniera trasparente e comprensibile; 

 

CONSIDERATO CHE: 

1. Il patto di collaborazione è lo strumento con cui Comune e cittadini attivi 
concordano tutto ciò che è necessario ai fini della realizzazione degli 
interventi di cura, gestione condivisa e rigenerazione dei beni comuni. 

2. Il contenuto del patto può variare in relazione al grado di complessità degli 
interventi concordati e della durata della collaborazione. 

3. Il patto, avuto riguardo alle specifiche necessità di regolazione che la 
collaborazione presenta, definisce in particolare: 
a) gli obiettivi che la collaborazione persegue e le azioni di cura, gestione 

condivisa e rigenerazione; 
b) la durata della collaborazione, le cause di sospensione o di conclusione 

anticipata della stessa; 
c) le modalità di azione, il ruolo ed i reciproci impegni, anche economici, dei 

soggetti coinvolti, i requisiti ed i limiti di intervento; 
d) gli strumenti volti a garantire la fruizione collettiva dei beni comuni urbani 

oggetto del patto; 
e) l'eventuale definizione, per lo specifico patto, di strumenti di governo e 

coordinamento e partecipazione; 



 

Determinazioni Area Tecnica n. 30 del 02-05-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLASALTO 

f)  le modalità di monitoraggio e valutazione del processo di attuazione del 
patto e dei suoi risultati; 

g) le misure di pubblicità del patto e le modalità di documentazione delle 
azioni realizzate, del monitoraggio e della valutazione, della 
rendicontazione delle risorse utilizzate e della misurazione dei risultati prodotti 
dal patto; 

h) l'eventuale affiancamento del personale comunale nei confronti dei 
cittadini attivi, la vigilanza sull'andamento della collaborazione, la gestione 
delle controversie che possano insorgere durante la collaborazione stessa e 
le sanzioni per l'inosservanza delle clausole del patto da parte di entrambi i 
contraenti; 

i) le cause e le modalità di esclusione di singoli cittadini per inosservanza del 
presente regolamento o delle clausole del patto e gli assetti conseguenti 
alla conclusione della collaborazione; 

j) le conseguenze di eventuali danni occorsi a persone o cose in occasione o a 
causa degli interventi di cura, gestione condivisa e rigenerazione, la 
necessità e le caratteristiche delle eventuali coperture assicurative, le misure 
utili ad eliminare o ridurre le interferenze con altre attività, nonché 
l'assunzione di responsabilità secondo quanto previsto dagli articoli 18 e 19 
del presente regolamento; 

k) le modalità per l'adeguamento e le modifiche degli interventi concordati; 
l) le modalità per garantire la sostenibilità di tutte le attività connesse con la 

realizzazione del patto; 
m) gli strumenti per garantire la collaborazione fra i patti stipulati nel medesimo 

territorio. 
4. La collaborazione con i cittadini attivi è prevista quale funzione istituzionale 

dell’amministrazione ai sensi dell’art. 118 ultimo comma della Costituzione; 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 41 del 18/04/2024 recante “ATTO DI 
INDIRIZZO: INDIVIDUAZIONE UNITÀ ORGANIZZATIVA DENOMINATA UFFICIO PER L’AMMINISTRAZIONE 
CONDIVISA, AI SENSI DELL’ART. 6 COMMA 2 DEL REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA 
CITTADINI E AMMINISTRAZIONI PER LA CURA, LA RIGENERAZIONE E LA GESTIONE CONDIVISA DEI BENI 
COMUNI URBANI; INDIVIDUAZIONE “CASA MATTANA” PER LA CURA E LA RIGENERAZIONE CONDIVISA 
MEDIANTE PATTO DI COLLABORAZIONE TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E I CITTADINI; 

RITENUTO che per le motivazioni citate in premessa è opportuno procedere con 
l’approvazione dello schema dell'avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni 
di interesse per la “cura, la rigenerazione e la gestione condivisa di CASA 
MATTANA”, sita in Villasalto nel Via Roma n. 1, mediante patto di collaborazione ai 
sensi del Regolamento Comunale – disciplina per la partecipazione dei cittadini 
attivi alla cura, alla gestione condivisa e alla rigenerazione dei beni comuni urbani 
approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 25 novembre 2022; 

VISTI: 
- Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Villasalto; 
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto 

"Approvazione Dup triennio 2024_2026"; 



 

Determinazioni Area Tecnica n. 30 del 02-05-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLASALTO 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 22 febbraio 2024 avente a oggetto 
"Approvazione PEG triennio 2024_2026”; 

- Lo Statuto del Comune di Villasalto; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 28/12/2023, relativo alla nomina del 
Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Isabella Quartu; 

VISTA la sopra richiamata Deliberazione G.C. n. 41 del 18/04/2024 che individua 
nell’Ufficio tecnico l’Unità organizzativa denominata Ufficio per l’Amministrazione 
condivisa; 

RISCONTRATA la competenza del Responsabile del Servizio Tecnico ad adottare la 
presente Determinazione; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico per la raccolta di 
manifestazioni di interesse per la "cura, la rigenerazione e la gestione condivisa 
di CASA MATTANA" mediante patto di collaborazione ai sensi del Regolamento 
Comunale –sulla collaborazione tra i cittadini e l'amministrazione per la cura, la 
rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni urbani approvato dal 
Consiglio Comunale n. 37 del 25 novembre 2022; 

2. DI DARE ATTO che quanto disposto col presente atto non comporta oneri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economica/finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii. 

3. DI DEMANDARE al servizio amministrativo i relativi oneri afferenti gli 
adempimenti per le pubblicazioni di legge:  
- nell’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi;  
- nel sito istituzionale del Comune. 

 
 

 
 

Proposta istruttoria del 
Responsabile del Procedimento 

F.to Quartu Isabella 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
Adotta il presente provvedimento amministrativo e trasmette all’ufficio del responsabile del procedimento e 
all’ufficio ragioneria per i successivi adempimenti di competenza; 
 

Il Responsabile Servizio Tecnico 
F.to Ing Quartu Isabella 

 
 
Reg.  Pub. 415   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 



 

Determinazioni Area Tecnica n. 30 del 02-05-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI VILLASALTO 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 32 della 
Legge 69/2009,  sul sito istituzionale del Comune di Villasalto dal 02-05-24  per 15 giorni consecutivi.  
 

Il Responsabile del Servizio Amm./Fin. 
Dott. Lusso Stefano 

 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
Villasalto, lì 02-05-24 
 
 
        L’IMPIEGATO INCARICATO 
 
       _______________________________________ 


